日本分光学会関西支部 令和元年度 第２回幹事会 議事録

日時： 2019 年 11 月 27 日（水）12:00-13:30

会場：株式会社東レリサーチセンター

    東レ事業場内 研東３号館 ２階 第５応接室

出席者：

蓮尾昌裕、右近寿一郎、細川千絵、山口亨、下赤卓志、中田靖、坪内雅明、村木直樹、森田成昭、

森澤勇介（敬称略）

議題：

1. 報告・承認事項

1.1. 前回議事録確認

５月１４日に行われた幹事会の議事録を確認した。

1.2. 本部理事会報告

 蓮尾支部長より本部理事会の報告があった。

 ・２０２０年度の年次講演会は５月２８～３０日に東京理科大学森戸記念館で開催すること

で決定した。（ご担当は築山光一先生、由井宏治先生）

 ・２０２１年度の年次講演会は学習院大学で５月１８～２１日に予約済み。（担当は岩田耕

一先生、齋藤結花先生、河野先生）

・２０２２年度の年次講演会は関西で開催することになる。来年の今頃までには開催校を決

めておく必要がある。相談を始めていただきたい。

 ・日本分光学会の新ホームページの移行が完了している。今後「分光研究」もパスワード付

きで、ホームページ上で公開される予定。支部も本部 HP に移行可能である。

 ・学会誌の分光研究については、１ヵ月遅れ程度に挽回してきている。

 ・出版関係で、「基礎物理学研究のための分光学」と「医薬品開発のための分光学」は決定。

「データサイエンスと分光学」の書籍化は時期尚早として見送り。

2. 討議事項

2.1. 令和元年度 総会・講演会・見学会

 京都大学での第２回講演会について、京都大学桂キャンパスで開催する。世話人の蓮尾

支部長から説明があり、日程を３月４日に決定した。

 主な決定事項・意見は次の通り。

 ・京都大学工学研究科との共催とする。

 ・引き続き、参加費は非会員も含めて無料とする。

 ・福井大学の谷先生にご講演を頂く。日本分光学会の会員には謝礼を出せない決まりとな

っている。旅費は可能。出発駅を会計の森澤先生に連絡する。

 ・もう一件は四竈（しかま）先生にご講演頂く。

 ・現在、日本分光学会本部のホームページのリニューアルが終了しており、関西支部も本

部のホームページに変更することができる。谷先生には幹事会にもご出席いただき、ホー

ムページを含めた広報についてご説明を頂く。

2.2. 次期役員候補について

 ・来年５月の年次講演会の総会で次の支部長との交代となる。物理系と化学系で交互にと

いう方針になっている。次期支部長については、京都大学の長谷川先生にお願いできない

か、との提案が出て、蓮尾支部長から打診することにした。

 ・次期庶務幹事については、島津製作所の山口様に社内でご検討頂く。

 ・代議員の選挙管理委員を現在森田先生がされている（６年目）。仕事内容は代議員をだ

れにするかを連絡するだけ。下赤先生にご検討頂き、次回の総会で決定する。

2.3. 光学四学会の講師選出

 光学四学会担当の森田先生より講師選出についての説明があった。写真学会は関西支

部がなくなった。講演会は光学四学会として再スタートという位置づけから、各学会から講

師を出して開催することになった。日程としては２月２９日あるいは２月１５日の予定。場所

は大阪電気通信大学の駅前キャンパス（寝屋川市駅）。他の学会は著名な先生にお願い

する方向で調整されている。関西支部からは次の方々を候補とすることとし、森田先生に

調整をお願いすることとした。

 関西学院大学 尾崎先生

 大阪電通大元学長 南先生

 量研機構 関西光科学研究所 河内所長

 京都大学 田中耕一郎先生

2.4. ２０２０年（令和２年）６～７月の総会・講演会・見学会について

 例年６～７月に開催している幹事会、講演会見学会については、企業に会場をご提供頂く

方向で検討する。

2.5. ２０２０年（令和２年）１１月ごろの講演会・幹事会について

最近の分光学の進歩に関する講演会を開催する方向で検討することにした。サテライトキャ

ンパスなど駅に近い場所が好ましい。具体的テーマについて次回検討する。

2.6. その他

 見学会の会場や今後の幹事選定の参考にするために、関西支部に所属されている日本

分光学会の会員名簿を取り寄せる。

 関西支部のホームページの更新が１２月になっており、今年度は更新する。

 ２０２２年度の年次講演会は神戸大学にお願いできないか蓮尾支部長から打診する。

以上